UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL Hải Phòng, ngày       tháng 7  năm 2025

V/v báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành chính

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn

Minh Hùng tại Công văn số 5954/VP-NC ngày 10/7/2025 về việc báo cáo tình

hình xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số

3991/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 04/7/2025;

Do thời gian gấp, để kịp thời hạn tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, đề nghị

các cơ quan, địa phương phối hợp thực hiện:

1. Báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành chính trên tất cả lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý của ngành, địa phương từ ngày 15/9/2024 đến ngày 14/7/2025,

cụ thể:

a) Về tình hình xử phạt vi phạm hành chính:

- Báo cáo khái quát, đánh giá tình hình vi phạm hành chính, xử phạt vi

phạm hành chính của cơ quan, đơn vị, lĩnh vực quản lý.

- Tổng hợp số liệu xử phạt vi phạm hành chính theo Phụ lục I ban hành

kèm theo Công văn này.

b) Về tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

- Báo cáo khái quát, đánh giá tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành

chính của cơ quan, đơn vị, lĩnh vực quản lý.

- Tổng hợp số liệu áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo Phụ lục II ban

hành kèm theo Công văn này.

2. Kết quả gửi về Sở Tư pháp chậm nhất trong ngày 16/7/2025 để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí

Phạm Thị Hà My - Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo

dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp, số điện thoại: 0934.244.927).

Lưu ý:

- Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố:

+ Tổng hợp cả số liệu của các đơn vị trực thuộc.

+ Các cơ quan có sự thay đổi trong sắp xếp tổ chức bộ máy: Đề nghị tổng

hợp cả số liệu xử phạt vi phạm hành chính của các đơn vị trước và sau khi hợp

2

nhất theo niên độ báo cáo (Các Sở: Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi

trường; Khoa học và Công nghệ; Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

+ Các cơ quan tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo

dục nghề nghiệp; bảo trợ xã hội, trẻ em từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

(cũ): Đề nghị tổng hợp cả số liệu xử phạt vi phạm hành chính trước khi tiếp

nhận theo niên độ báo cáo (các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Y tế).

+ Sở Công Thương tổng hợp số liệu xử phạt vi phạm hành chính của Chi

cục Quản lý thị trường sau khi Bộ Công Thương chuyển giao theo niên độ báo

cáo (ghi rõ thời điểm chuyển giao).

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

+ Tổng hợp cả số liệu liên quan đến hồ sơ về xử lý vi phạm hành chính do

Ủy ban nhân dân cấp huyện đã giải quyết, lưu trữ được bàn giao cho Ủy ban

nhân dân cấp xã nơi xảy ra hành vi vi phạm trước khi chấm dứt hoạt động theo

hướng dẫn tại Công văn số 2537/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 08/5/2025

(gửi kèm Công văn này).

+ Không tổng hợp số liệu của các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc

đóng trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, địa phương quan tâm, phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Lưu: VT, P.QLXLVPHC&KTTDTHPL, PLTT(A1B1).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Huấn

Phụ lục I

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Công văn số …./STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL ngày …/7/2025 của Sở Tư pháp)

STT Tên cơ quan

Tổng số vụ bị xử

phạt vi phạm

hành chính

Tổng số vụ vi phạm chuyển

cơ quan tiến hành tố tụng

xem xét truy cứu trách

nhiệm hình sự

Tổng số đối

tượng bị xử

phạt

Tổng số quyết định

xử phạt vi phạm

hành chính

Tổng số tiền thu

từ xử phạt vi

phạm hành

chính (đồng)

Phụ lục II

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU ÁP DỤNG BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Công văn số …./STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL ngày …/7/2025 của Sở Tư pháp)

STT
Tên cơ

quan

Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị
Tổng số đối tượng bị áp dụng

biện pháp xử lý hành chính

Tổng

số

Số đối

tượng bị

lập hồ sơ

đề nghị áp

dụng biện

pháp giáo

dục tại xã,

phường,

thị trấn

(nay là xã,

phường,

đặc khu)

Số đối

tượng bị

lập hồ sơ

đề nghị

áp dụng

biện

pháp đưa

vào

trường

giáo

dưỡng

Số đối

tượng bị

lập hồ sơ

đề nghị

áp dụng

biện

pháp

đưa vào

cơ sở

giáo dục

bắt buộc

Số đối

tượng

bị lập

hồ sơ đề

nghị áp

dụng

biện

pháp

đưa vào

cơ sở

cai

nghiện

bắt

buộc

Tổng

số

Số đối

tượng bị áp

dụng biện

pháp giáo

dục tại xã,

phường,

thị trấn

(nay là xã,

phường,

đặc khu)

Số đối

tượng bị

áp dụng

biện

pháp

đưa vào

trường

giáo

dưỡng

Số đối

tượng bị

áp dụng

biện

pháp

đưa vào

cơ sở

giáo dục

bắt buộc

Số đối

tượng bị

áp dụng

biện

pháp

đưa vào

cơ sở cai

nghiện

bắt buộc

		2025-07-10T16:07:42+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Huấn <tranduchuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T19:38:56+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T19:38:57+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T19:38:58+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!